

## Respostas aos Recursos

### **COPESE – Edital n° 002/2016 – Município de Guaraí -TO**

#### **PROVA/ÁREA DE CONHECIMENTO: MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE**

#### **QUESTÃO 32.**

**SITUAÇÃO:** Recurso Procedente

**RECURSO:**

O recursante solicita a mudança de gabarito da Alternativa (B) para a Alternativa (C).

**JUSTIFICATIVA:**

A fundamentação do recurso apresentado está correta, pois o procedimento de acionar a embreagem antes do freio é uma prática errada sendo considerada vício de condução ou seja “automatismo”. Sendo assim, as afirmativas II e IV são as corretas, tornando o recurso procedente.

**A resposta do gabarito deve ser alterada para ALTERNATIVA (C)**

**REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:**

Manual de Direção Defensiva, DENATRAN – Departamento Nacional de Trânsito, publicado em 2005.